10. — *Et deprecabitur*, d'après l'hébreu : « et expiabit » *Aaron super cornua ejus semel per annum...* « Transit hic Moses, inquit Cajetanus, ab officio quotidiano altaris hujus ad officium anniversarium super idem altare peragendum, quod non ad minores sacerdotes, sed ad solum Aaronem, id est, pontificem spectabat ; peragendum inquam, in die expiationis, qui celebrabatur decima die mensis septimi. Illo enim die pontifex, post expiationem Sancti sanctorum, inde regrediens ad Sanctum et altare thymiamatis, ibi precabatur pro peccatis suis, atque tingeat cornua altaris sanguine quem ferebat secum in vasculo, quo etiam jam asperserat Sancta sanctorum,

Levit. cap. xvi, 18 ; et hoc est quod hic ait : « Deprecabitur in sanguine » (id est, per sanguinem, vel tingendo cornua altaris sanguine ejus, scilicet animalis, puta vituli et hirci) « quod (animal) oblatum est pro peccato ». Fiebat enim hæc altaris lustratio per sanguinis aspersionem ad hoc, ut per eam expiaretur altare, tanquam peccatis totius populi in ejus medio erat per totum annum commissis contaminatum, ideoque lustrandum et reconciliandum hac lustratione et expiatione ». Corn. a Lap. — *Sanctum sanctorum erit Domino*. C'est à l'autel qu'il me paraît le plus naturel de rapporter cette qualification, que d'autres appliquent à la cérémonie de l'expiation, d'autres encore au jour où elle devait avoir lieu.

10. L'impôt pour les besoins du culte, *קָדָשׁ*. 11-16.

11. — Avec l'autel des parfums se terminent les prescriptions relatives au sanctuaire. Celles qui suivent jusqu'au ch. xxxi, 17, sont déjà indiquées par cette formule qui revient pour chacune : « Et le Seigneur parla à Moïse », comme des ordonnances complémentaires.

12. — *Quando tuleris summam... dabunt singuli pretium pro animabus suis Domino*. Cette contribution pour les besoins du culte devait être levée toutes les fois qu'aurait lieu le recensement du peuple. Selon D. Calmet, c'était une espèce de capitation ordonnée par le roi d'Israël, en reconnaissance de son souverain domaine, à tous ses sujets compris dans le recensement. Cependant le nom de *קָדָשׁ*, *expiation*, qui lui est donné ici,

sans exclure ce motif, en indique plutôt un autre. Par le recensement, les Israélites, admis au rang de citoyens de l'Etat théocratique et de soldats de l'armée de Jehovah, entraient avec lui dans des rapports plus étroits ; ils auraient eu besoin, comme Aaron et ses fils, Lev. viii, 14 et seq., comme les lévites, Num. vii, 6 et seq., lorsqu'ils furent

Domino, et non erit plaga in eis, cum fuerint recensiti.

Num. 1. 2.

13. Hoc autem dabit omnis qui transit ad nomen, dimidium sicli juxta mensuram templi. Siclus viginti obolos habet. Media pars sicli offeretur Domino.

Levit. 27. 25. Num. 3. 47. Eséch. 45. 12.

14. Qui habetur in numero, a viginti annis et supra, dabit pretium.

15. Dives non addet ad medium sicli, et pauper nihil minuet.

16. Susceptamque pecuniam, quæ collata est a filiis Israel, trades in

et aucune plaie ne les frappara lorsqu'ils seront dénombrés.

13. Or voici ce que donneront tous ceux dont on prendra les noms : la moitié d'un sicle, suivant la mesure du temple. Le sicle a vingt oboles. La moitié d'un sicle sera offerte au Seigneur.

14. Celui qui sera compris dans le dénombrement, depuis vingt ans et au dessus, donnera ce prix.

15. Le riche n'ajoutera rien au demi sicle, et le pauvre n'en retranchera rien.

16. L'argent reçu et recueilli parmi les enfants d'Israël, tu l'emploieras aux

appelés au saint ministère, d'être préalablement soumis à des purifications ; mais pour eux, Dieu se contenta de ce léger tribut, qui les rempçait. Knobel cite un usage romain assez semblable. Les Romains faisaient tous les cinq ans un recensement, et le terminaient par des sacrifices expiatoires, accompagnés d'une prière : « Ut dii populi romani res meliores amplioresque facerent », et plus tard : « Ut eas perpetuo incoluntæ servent ». Val. Max. iv, 1, 10. — *Et non erit plaga in eis...* Cette contribution, par laquelle ils se reconnaîtront pécheurs, indignes de faire partie du peuple de Dieu, sera reçue de lui comme une expiation qui les préservera des châtimens que leur attirerait leur indignité et leur présomption.

13. — *Omnis qui transit ad nomen*, dans l'hébreu : « omnis qui transit ad recensitos » qui inter eos numeratur. — *Dimidium sicli*. Le sicle des derniers temps était une monnaie d'argent qui est évaluée environ 3 francs 40 centimes. Mais au temps de Moïse, il n'y avait pas encore de monnaie proprement dite, quoique déjà longtemps auparavant on trouve des pièces d'argent marquées d'un certain signe qui leur donnait cours chez les marchands, Gen. xiii, 13 ; le sicle ne comptait que comme poids. Sous ce rapport, il est évalué par Munk, d'après les sicles qui nous restent de l'époque des Machabées, à 274 grains (Palestine, p. 403). — *Juxta mensuram templi* ; dans le texte : « d'après le sicle du sanctuaire ». Selon Keil, c'est le sicle primitif, ayant son poids complet, à la différence de celui qui avait cours dans le commerce ordinaire, qui était plus léger. Mais d'autres, comme D. Calmet, nient cette diffé-